ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH MINH

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tịnh Minh, ngày       tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, ngập lụt

trên địa bàn xã Tịnh Minh

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND hồi 20 giờ 00 phút, ngày 17/9/2024

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Theo bản tin của Đài khí tượng Thủy văn Quảng Ngãi, hồi 13 giờ ngày

17/9, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 16,8 độ Vĩ Bắc; 119,0 độ Kinh

Đông, trên vùng biển phía đông khu vực Bắc Biển Đông, cách quần đảo Hoàng

Sa khoảng 820 km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt

đới mạnh cấp 7, giật cấp 9; di chuyển chủ yếu theo hướng Tây với tốc độ khoảng

24 km/h về hướng quần đảo Hoàng Sa và có khả năng mạnh lên thành bão trong

24 giờ tới. Do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới sau mạnh lên thành bão, khu vực

Bắc Biển Đông có gió mạnh cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua cấp 8, giật cấp 10

biển động mạnh. Khả năng từ ngày 18 - 19/9, vùng biển Quảng Ngãi sẽ gió mạnh

dần lên cấp 6, giật cấp 7-8,  biển động; trên đất liền sẽ có đợt mưa lớn diện rộng

với lượng mưa từ 80-100 mm, có nơi mưa lớn hơn 200 mm.

 Để chủ động các biện pháp ứng phó với mưa lớn, ngập lụt có khả năng xảy

ra trong thời gian đến. UBND xã Tịnh Minh thông báo đến bà con Nhân dân, các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chủ động và thường xuyên theo dõi chặt chẽ thông

tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, ngập lụt, sạt lở đất để chủ động phòng tránh, ứng

phó, tìm nơi an toàn, bảo vệ tài sản, vật nuôi để giảm thiệt hại. Đồng thời dự trữ

lương thực, thực phẩm, thuốc men, nhu yếu phẩm cần thiết để chủ động khi mưa

lớn kéo dài, ngập lụt bị chia cắt cục bộ.

Nhận được Thông báo này đề nghị đài truyền thanh, các thôn trưởng, xóm

trưởng thông báo rộng rãi để Nhân dân trên địa bàn xã biết, chủ động theo dõi,

thực hiện nhằm bảo vệ tính mạng và tài sản./.

Nơi nhận:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Đài truyền thanh;

- Các trưởng thôn, xóm trưởng;

- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Lê Thị Mỹ Hiệp

		2024-09-18T22:08:26+0700

		2024-09-18T22:12:03+0700

		2024-09-18T22:12:03+0700

		2024-09-18T22:12:03+0700

		2024-09-18T22:12:03+0700